A continuaci3n se copia el texto de la confirmaci3n de Alfonso XI de 14 de marzo de 1333, del privilegio de Alfonso VIII de 24 de diciembre de 1202, que declaraba exentas de tributaci3n las heredades que los caballeros de Toledo tuviesen en todo el reino; se incluyen los confirmantes (doc. 53).

E agora el corregidor alcaldes alguazil cavalleros regidores et jurados et otros ofiçiales et el comun et omnes buenos de la dicha çibdat de Toledo nos suplicaron et pidieron por merçed que les aprovasemos et confirmasemos el dicho previlegio suso encorpordo et la merçed en el contenida Et ge lo mandasemos guardar et conplir segunt que en el se contiene E nos los sobre dichos rrey don Fernando et rreyna donna Ysabel por fazer bien et merçet al dicho corregidor alcaldes cavalleros ofiçiales comun et omnes buenos de la dicha çibdat de Toledo ovimos lo por bien et confirmamos les et aprovamos les el dicho previlegio et la merçet en el contenida E mandamos que les vala et sea guardada bien et conplida mente en todo et por todo segunt que en el dicho privillegio se contiene ssey et ssegunt que mejor et mas conplida mente les valio et fue guardado en tiempo de los rreyes donde nos venimos et del rrey don Iohan nuestro sennor et padre E del rrey don Enrique nuestro hermano que ayan santa gloria fasta los movimientos que en estos reynos se començaron en el anno que paso de mill et quatroçientos et sesenta et quatro annos Et defendemos firmemente que ninguno nin algunos non sean osados de les yr nin pasar contra el dicho previlegio nin contra la merçet en el contenida nin contra parte dello para ge lo quebrantar o menguar en algunt tiempo nin por alguna manera Ca qual quier que lo fiziese avra la nuestra yra et pechar a nos o al que despues de nos subçediera en pena todas las penas en el dicho previllejo contenidas E mas mill ecelentes de oro e a los dichos corregidor alcaldes regidores cavalleros jurados ofiçiales pueblo comun et omnes buenos de la dicha çibdat de Toledo o de quien su boz toviere todas las costas et dannos et menoscabos que por ende recibieren et se le rrecrecieren doblados como dicho es E mandamos al dicho príncipe don Juan nuestro muy caro et muy amado fijo et a las infantes nuestras fijas et a todos los perlados duques marqueses condes rricos omnes maestros de las ordenes priores comendadores subcomendadores alcaydes de los castillos et casas fuertes et llanas et aporrellados et a todas las otras personas nuestros vasallos et subditos et naturales de los dichos nuestros reynos et sennorios de qual quier estado et condiçion preheminiçia et dignidat que sean o ser